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خوانش بوم -روان شناسانه رمان "رویاهاي حيوانی" اثر باربارا کينگس الور 
نرگس رئوف زاده1،راضیه اسلامیه2 ، مرتضی لک3

چکيده
مسائل و مباحث مربوط به طبیعت و محیط زیست، توجه نظریه پردازان متعددی را به  خود جلب کرده  
است. آنچه مدت زمان زیادی است ذهن بشر را به   خود معطوف ساخته، اهمیت حفظ طبیعت و گونه های 
گیاهی و جانوری است که نقش اجتناب ناپذیری در حفظ سلامت روح و روان انسان دارد. دغدغه های 
زیست محیطی، طبیعت بکر و دست نخورده، انسان، حیوانات و گیاهان از جمله مباحثی است که بسیاری 
از نویسندگان در آثار خود به آن پرداخته اند. از آنجا که محل تلاقی علوم انسانی و علوم طبیعی، بررسی 
رابطه انسان، طبیعت و ارتباط تنگاتنگ آن دو با یکدیگر است، این تحقیق بر آن است تا با تمرکز بر رمان  
بپردازد.  ناگسستنی  پیوند  به بررسی  این  الور،  باربارا کینگس  اثر معروف   ،)1990( رویاهای حیوانی 
تاثیرات  اثبات  به  نقد بوم- روان شناسی، ضمن بررسی رمان رویاهای حیوانی،  اتخاذ  با  مقاله حاضر 
مثبت رابطه تنگاتنگ با محیط زیست بر روان آدمی می پردازد. این پژوهش در نظر دارد تا با بکارگیری 
مفاهیمی چون نا خودآگاه بوم  شناسی و طبیعت  بارگی که برای اولین بار توسط  تئودور روزاک و ادوارد 
او ویلسون در حوزه بوم- روان شناسی مطرح  شده، به شناسایی و التیام آسیب هاي رواني  تنشي ناشی 

از دوري انسان از طبیعت بپردازد.
واژگان کليدی: بوم -روان شناسی، بوم  درمانی، بوم  محوري، ناخودآگاه بوم شناسی، طبیعت 
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مقدمه
طبیعت به عنوان بستر حیات موجودات زنده، همواره مورد توجه دانشمندان، روشنفکران، 
فلاسفه، نویسندگان و شاعران بوده است. در دنیای مدرن امروز با افزایش جمعیت و 
بهره برداری بیش از حد از منابع طبیعی، صدمات جبران ناپذیری به طبیعت وارد شده است. 
بنابراین، نیاز به اثبات نقش کلیدی طبیعت در شکل گیری زندگی بهینه برای بشر، بیش از 
پیش ضرورت یافته  است. نقد ادبي بوم- روان شناسي، تلفیقي ازمطالعات بوم شناسي و 
روان شناسي، حوزه بین رشته اي نسبتا جدیدي در ادبیات است. با وجود کتاب ها، مقالات 
و همچنین رساله هاي متعدد در زمینه بوم شناسي، خلا بزرگي از دستاوردهاي آن در 
روان  درماني مشهود است. در ساده ترین معنی، بوم -روان شناسی، ازدواج دیرهنگام 
دو رشته بوم شناسی و روان شناسی پس از یک معاشقه طولانی است. به  گفته دارلین 
جي نمت1، عصب روان شناس2 مطرح آمریکایي، "بوم- روان شناسي به عنوان یک رشته 
مطالعاتي، علم اکولوژي، که به ارزیابي رابطه انسان با محیط خود مي پردازد را با رشته 
انسان  است، ترکیب  مي کند"  ارزیابي رفتار  بهینه سازي و  روان شناسي که هدف آن 
Ecopsychology: Advances from the Intersection of Psychology and Environ�(

mental Protection xi(. منتقدان، رویکردهاي متفاوتي براي مطالعه محیط زیست و تاثیر 
آن بر زندگي انسان  به  کار برده اند. عده اي انسان مداري و اثرات منفي آن را براي مطالعه 
انتخاب کرده و عده اي دیگر نیز بوم مداري را سرلوحه بررسي هاي خود قرار داده اند. 
این درحالي است که به  صورت جدي به نقد بوم -روان شناسي پرداخته نشده و آثار 
زیادي از خوانش آن وجود ندارد. در این پژوهش، از دو اثر برجسته تئودور روزاک3 با 
عنوان صداي زمین4) 1999( و بو م -روانشناسي: بازسازي زمین، شفاي ذهن5 )1995(، 
به عنوان   ،)1984 ( با عنوان طبیعت بارگي7  او ویلسون6  ادوارد  تاثیرگذار  اثر  همچنین 
چارچوب نظري براي بررسي طبیعت و ارتباط آن با روح و روان  شخصیت ها در رمان 
رویاهاي حیواني اثر باربارا کینگس الور8 استفاده شده است. بر اساس چارچوب نظري 
1. Darlyne G. Nemeth (b. 1944)
2. Neuropsychologis t
3. Theodore Roszak
4. The Voice of the Earth (1999)
5. Ecopsychology: Res toring the Earth, Healing the Mind (1995)
6. Edward O. Wilson
7. Biophilia (1984)
8. Barbara Kingsolver
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این نوشتار، فرض اولیه این است که نوع ارتباط شخصیت هاي این اثر با طبیعت، نمایانگر 
ناخودآگاه بوم شناسي و طبیعت بارگي است که در ذات آنها وجود دارد و با توجه به 

شرایط و موقعیت  زندگي شخصي آنها، کمرنگ تر یا پررنگ تر مي گردد.
تئودور روزاک )2011-1933(، تاریخ شناس و روانشناس سرشناس آمریکایي است 
که نظریاتش تاثیر شگرفي بر رشته هاي دیگر مانند علوم انساني، هنر، ادبیات و مطالعات 
زیست محیطي داشته است. او براي نخستین بار مفهوم بوم-روان شناسي را ابداع نمود. 
انسان و  "بوم- روان شناسي، تحقیقي است برای توصیف رابطه  روزاک معتقد است 
طبیعت"(Ecopsychology: Res toring the Earth, Healing the Mind 45) او با استفاده 
از مفاهیم خاص خود همچون بوم - روان شناسي و ناخودآگاه بوم شناسي، ثابت مي کند 
که افراد با توجه به روحیات، سبک زندگي و جایگاه اجتماعي، با طبیعت پیرامون خود در 
ارتباط هستند. هرچه ناخودآگاه بوم شناسي  در افراد فعال تر باشد، این ارتباط عمیق تر و 
ناگسستني تر خواهد بود. به باور روزاک، رابطه اي منطقي بین ارتباط انسان با طبیعت و 
روح و روان او وجود دارد. رابطه اي که متاثر از رفتار، سبک زندگي و موقعیت اجتماعي 
افراد است. ادوارد او ویلسون ) - 1929( زیست شناس، طبیعت شناس و نویسنده برجسته 
آمریکایي است که به عنوان پدر تنوع زیستي شناخته مي شود. او القابي چون داروین 
جدید یا داروین قرن بیست ویکم را به  خود اختصاص داده است. ویلسون معتقد است یک 
نزدیکي ذاتي و تعیین  شده ژنتیکي بین انسان ها با جهان طبیعت وجود دارد. او به عنوان 
یک زیست شناس، مطالعات متعددی در این زمینه انجام داده و مفهوم طبیعت بارگي را 
که به  معناي عشق به طبیعت است، براي نخستین بار در کتابي با همین عنوان ابداع 
نموده است. کتاب طبیعت بارگي )1984( دربرگیرنده پاسخ ویلسون به طبیعت و تفسیر 
اخلاق حفاظت از آن است. ویلسون طبیعت بارگي را "تمایل ذاتي به تمرکز بر زندگي و 
فرایندهاي واقعي آن مي داند" (Biophilia 1). منظور ویلسون از تمایل ذاتي این است که 
ساختار مغز ما در بدو تولد، حاوي محتواي ذهني است که در تماس با محیط بیرون و 

طبیعت، به طور قابل پیش بیني رشد مي کند.
باربارا کینگس الور ) - 1955( نویسنده و شاعر مطرح آمریکایي، از بانوان برجسته 
رمان نویسي است که در آثار خود درباره عواقب تخریب طبیعت و تاثیر آن بر روان 
انسان ها، همچنین پیوند عمیق انسان ها با طبیعت، آشکارا هشدار مي دهد. او نویسنده اي 
است که علاقه زیادي به حفظ محیط زیست و جلوگیري از آسیب و تخریب آن دارد. 
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بنابراین، در اغلب آثارش ارتباط وی با طبیعت را مي توان مشاهده کرد. کینگس الور، 
قصه گویي بااستعداد است که به همان اندازه که به محیط زیست اهمیت مي دهد، به 
پویایي روابط خانوادگي و انساني نیز اهمیت مي دهد. او با تکیه بر ریشه هاي آپالاچي، 
مطالعات و پیشینه خود در زیست شناسي، رمان هاي احساسي را خلق مي کند. کینگس 
الور، توانایي خاصي در به  تصویرکشیدن شکنندگي دنیاي طبیعي دارد و نثر باشکوه 
او حاوي تصاویري است که براي مدت زمان طولاني در ذهن خواننده باقي مي ماند. 
او رمان را بستري مناسب برای بازتاب بحران ها ي زیست محیطي می یابد. لذا آثار او 
همواره انعکاسي از فجایع زیست محیطي و بازتاب آن بر زندگي انسان ها می باشد. او 
با قلم توانای خود در آثاری مانند رویاهای حیوانی1)1990(، تابستان پربار2)2000( و 
سلوک پراوز3)2012(، طبیعتی را به  تصویر می کشد که روبه نابودی است و انسان را 
مسئول این تخریب می داند. کینگس الور در طول زندگي ادبي خود، جوایز و افتخارات 
بسیار زیادي را به  خود اختصاص داده است. ازجمله: جایزه قلم/آمریکا معروف به 
داستان نویسي غرب براي رمان بسیار تاثیرگذار رویاهاي حیواني )1990(، جایزه ملي 
کتاب آفریقاي جنوبي )1998(، براي رمان پرفروش کتاب مقدس زهرآگین، که در فهرست 
نهایي جایزه پولیتزر قرار گرفت، جایزه تخیلي-زیست محیطي ادوارد ابي، جایزه قلم فاکنر، 
جایزه اتحادیه آزادي هاي مدني آریزونا، جایزه جیمز برد، جایزه کتاب لس  آنجلس، مدال 
ملي علوم انساني که در سال 2000 توسط رئیس جمهور وقت آمریکا، بیل کلینتون به وی 

اهدا شد و جایزه نارنجي بریتانیا براي رمان لاکونا )2018(. 
رمان برجسته رویاهاي حیوانی )1990(، حاوي اشارات مکرر به آسیب هاي مضر و 
جدي است که انسان به طبیعت وارد کرده است. این پژوهش بر آن است تا با خوانشي 
بوم -روان شناسانه از رمان رویاهاي حیواني )1990( و تلفیقي از نظریات تئودور روزاک 
و ادوارد اوویلسون، به پرسش هاي مطرح شده در این رابطه پاسخ دهد. نخست آنکه، 
کینگس الور به چه صورت بحران هاي زیست محیطي را در رمان رویاهاي حیواني مطرح 
کرده؟ پرسش دیگر آن که چگونه کینگس الور با برجسته  ساختن ارتباط انسان با محیط 
پیرامونش، نحوه تاثیراین رابطه و پیامدهاي آن بر روان انسان ها را توصیف مي کند؟ 
درنهایت، ناخودآگاه بوم شناسي و طبیعت بارگي چگونه سبب پیوند یا گسستگي ارتباط 

1. Animal Dreams
2. Prodigal Summer (2000)
3. Flight Behavior  
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انسان ها با طبیعت مي شوند؟ در ادامه، پژوهشگر به معرفي پیشینه تحقیق مي پردازد. 
از آنجا  که خوانش بوم -روان شناسانه و بکارگیري نظریات منتقدان این حوزه، تا کنون 
در ایران در تحلیل هیچ یک از آثار ادبي بکار گرفته نشده و این نخستین باري است که 
چنین بررسي انجام مي گیرد، در این بخش، محقق به ذکر تحقیقات در زمینه بوم گرایي بر 
رمان رویاهاي حیواني اکتفا مي نماید. پس از آن در قسمت چارچوب نظری پژوهش، به 
بررسي نقد بوم- روان شناسانه و مفاهیم کلیدي مربوط به آن همت گمارده، با بکارگیري 
آنها، خوانشي جدید از این رمان را ارائه مي دهد. این تحقیق تلاشی است برای پرداختن به 
اساسی ترین رابطه که رابطه انسان با طبیعت و محیط زیست است. پژوهشگر با بررسی 
رمان رویاهای حیوانی، ضمن اثبات اهمیت حیاتی رابطه سالم با طبیعت در روند رشد 
فرد و بشر، اهمیت بوم- روان شناسی را در کمک به افزایش آگاهی تکاملی  انسان درباره 
رابطه اش با زمین و تشویق به تغییر نگرش ازدیدگاه انسان محور به سمت زیست محور، 

روشن می کند. درنهایت، قسمت نتیجه  گیری به بیان یافته های پژوهش می پردازد.

پيشينه تحقيق
تحقیقات زیادي درباره رمان رویاهاي حیواني )1990(، اثر برجسته باربارا کینگس الور) 
-1955( صورت گرفته است. با وجود کثرت پژوهش هاي موجود از دیدگاه بوم گرایي و 
اکوفمینیست، تا کنون این رمان از منظر بوم -روان شناسي مورد بررسي قرار نگرفته است. 
در این قسمت، به ذکر چند مورد از تحقیقات صورت گرفته اکتفا مي کنیم. مروا حسین احمد 
عبدالفتاح در پایان نامه خود با عنوان "خوانش رویاهای حیوانی و تابستان پربار باربارا 
کینگس الور بر اساس نقد بوم گرا" )2019(، با استفاده از نظریه مکالمه ای باختین،1همچنین 
تئوری بوم شناسی تیموتی مورتون2، به بررسي این دو رمان مي پردازد. ثیدا ورده در 
مقاله  خود، با عنوان "رویاهای حیوانی اثر باربارا کینگس الور: سرنگونی بوم فمینیستی 
اسطوره غربی" که در کتاب  نقد بوم گرا فمینیسم: محیط زیست، بانوان، و ادبیات )2012( 
به  چاپ رسیده، اسطوره غرب را در این داستان بازبینی کرده و تاثیر آن را بر شکل گیری 
زمین، بانوان و اقلیت های فرهنگی مورد بررسی قرار می دهد. هایلی نولتون در کتاب خود، 
قدرت بوم فمینیستی مسخ: پیوندهای اسطوره ای بین زن و طبیعت در داستان باربارا 
کینگس الور )2022( نشان مي دهد چگونه زنان به جاي تلاش براي یافتن مدینه فاضله، 
1. Bakhtinian dialogics
2. Timothy Morton
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درصدد احیا و اصلاح محیط زیست زادگاه خود هستند. شریل استیونسون1 در مقاله 
"رنج و خاطره در رویاهاي حیواني کینگس الور"2 )2000(  با استفاده از تئوري تروما 
به مطالعه رومان رویاهاي حیواني مي پردازد )327(. پریسیلا ونس لدر3)1962( در کتاب 
خود با عنوان بذرهای تغییر: مقالات انتقادی درباره بارباراکینگس الور4)2012( ضمن 
ارائه خلاصه کاملی از زندگی کینگس الور، به دوره های مختلف زندگی او اشاره کرده و 
به توضیح آثار ادبی او شامل اشعار، رمان ها و مقالات می پردازد. ونس لدر معتقد است 
اگرچه شخصیت های رمان های الور اغلب بر خطرات غلبه می کنند، پایان داستان ها هرگز 

.(Seeds of the Change 32) وعده خوشبختي نمي دهند
کاترین هیمل رایت 5در مقاله خود با عنوان "اسطوره غربی آمریکا و اسطوره بومی 
آمریکا در رمان درختان لوبیا" )2007( به توسعه و گسترش این استدلال می پردازد که 
چگونه باربارا کینگس الور، افسانه های پدرسالارانه را دوباره تصور و بازگو می کند. 
او نشان می دهد که چگونه، کینگس الور با استفاده از اسطوره های بومی آمریکا به 
خنثی  کردن دوگانگی سنتی بین مرد غربی آزاد و ماجراجو و زن منفعل، می پردازد 
)119(. پاملا اچ دموري در مقاله خود با عنوان "در قلب نور: باربارا قلب تاریکي را 
بازخواني مي کند" )2002(، رمان کتاب مقدس چوب زهرآگین اثر کینگس الور را به عنوان 
انعکاسي از رمان قلب تاریکي اثر جوزف کنراد، معرفي مي کند. دموري معتقد است که در 
هر دو رمان، عوامل سفیدپوست قدرت هاي خارجي، اغلب بي روح و فاسد هستند. هر دو 
رمان، آفریقایي را نشان مي دهند که اغواکننده و درعین حال، خطرناک است. سرزمیني 
کاملا بیگانه براي غربي ها و کشنده براي کساني که نمي توانند خود را با آن وفق دهند 
)181(. نانتیني م و دکتر بووانسوار در مقاله برجسته خود با عنوان "بازاندیشي درباره 
تغییرات اقلیمي داستان هاي آب و هوایي در رمان سلوک پرواز باربارا کینگس الور" 
)2015(، داستان رمان را با تغییرات اقلیمي واقعي در جهان ترکیب کرده و باورها و 
ناباورها را براي توضیح فجایع جهاني به  کار مي برند. محققان معتقدند که رمان سلوک 
پرواز )2012( به جاي راه حل هاي خاص براي بحران، فقط دید گسترده  تري را درباره 
مشکل ارائه مي دهد. چنین تصوراتي ضمن کمک به تجدیدنظر در باورهاي موجود برای 
1. Sheryl S tevenson
2. Trauma and Memory in Kingsolver’s Animal Dreams" (2000)
3. Priscilla Vance Leder 
4. Seeds of Change: Critical Essays on Barbara Kingsolver (2012)
5. Catherine Himmelwright
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تغییرات آب وهوا، به صورت نمادین القاکننده نیاز فوري به حل مشکلات زیست محیطي 
مي باشند.

او  ادوارد  چارچوب نظری پژوهش: بررسی مفاهيم کليدی تئودور روزاک و 

ویلسون
الف: مروری بر ویژگی ها و کاربست های نقد بوم -روان شناسانه

بوم- ر وان شناسی، رویکردی است جدید که روان شناسی و بوم شناسی  را تلفیق کرده و 
گسترش داده است. این رویکرد، روان شناسی را به گونه ای بازتعریف می کند که علاوه بر 
اینکه شامل پدیده های درون روانی و روابط اجتماعی می شود، بر رابطه انسان ها با سایر 
گونه ها و زیست بوم ها تاکید می کند. بوم- روان شناسی با تاکید بر وابستگی متقابل در 
سیاره زمین، نشان دهنده این است که قطع ارتباط روانی با زمین، مشکلات زیادي را به 
 ارمغان مي آورد. انسان ها توسط دنیای اطراف خود شکل می گیرند و به  نوبه خود در 
شکل  دادن به جهان، مشارکت دارند. بدین صورت، انسان به طور جدایی نا پذیری با همه 
موجودات دیگر پیوند مي خورد. با تشدید تاثیرات انسان بر بی نظمی اکوسیستم، تغییرات 
آب وهوایی و انقراض گونه ها، بیشتر و بیشتر آشکار می شود. روشی که انسان برای 
شکل دادن به این جهان بکار می گیرد، بسیار مخرب است و به سمت فروپاشی اکولوژیکی 
می رود. نخستین  بار تئودور روزاک )2011-1933( با انتشار کتاب صدای زمین1 )1992( 
مفهوم بوم -روان شناسی را ابداع نمود. به گفته روزاک "بوم- روان شناسي تحقیقي است 
براي توصیف رابطه انسان و طبیعت، ابزاري براي درک همه  جانبه روابط برای تشخیص 
 Ecopsychology: Res toring the Earth,) "ایرادها و پیشنهاد مواردي براي بهبودي است
Healing the Mind 45). بوم -روان شناسی، زمینه ای است بین رشته ای که از وابستگی 
 The) متقابل زندگی انسان به طبیعت پشتیبانی کرده، باعث ترویج بینشی جدید می شود
Voice of the Earth 55). روزاک پیشرفت جنبش زیست محیطی را به عنوان بزرگ ترین 
هدف معرفی می کند. این پیشرفت، توجه رشته های مختلف دانشگاهی را برای مقابله با 
بحران زیست محیطي به  خود جلب کرده است. در حقیقت بوم -روان شناسی از جنبشي 
بررسي مي کند.  را  تهدیدهاي زیست محیطي  به  انسان  واکنش  که  آمده  پدید  آکادمیک 
البته هنوز به طور کامل به عنوان روشی جهانی، شناسایی و معرفي نشده است. بوم -

1. The Voice of the Earth: An Exploration of Ecopsychology (1992)
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 The Voice of the) روان شناسی، رویکردی است پویا در زمینه های مختلف مطالعاتی
Earth 60(. تئودور روزاک بطور بسیار خاص حوزه بوم شناسی را معرفی می کند. در 
کتاب صدای زمین )1992( ارجاعاتی به موضوعات گسترده، اما مرتبط با هم وجود 
دارد. پیشنهاد بوم- روان شناسی، بررسی مرزهای خود و روان است. چنانچه روزاک 
نیز اشاره نموده، همواره روان شناسی دچار این تصور نادرست بوده که خود، جداست 
و اینکه این تجربه جدایی از طبیعت است. درواقع، سرکوب همدلی کیهانی و بی حسی 
 The Voice of) روانی، عواقب ناگواري برای زمین و تجربه بشر به  ارمغان آورده است
the Earth 70) . رویکرد بوم -روان شناسي، رابطه ضعیف انسان با طبیعت را از پایه های 

اصلی مشکلات زیست محیطی، سیاسی، اجتماعی و جهانی کنونی بشریت می داند.

ب: طبيعت بارگی  
در نیمه پایانی قرن بیستم، تاثیر دوری از طبیعت بر سلامت انسان به موضوعی قابل توجه 
برای منتقدان تخریب محیط زیست تبدیل شد. به طوری  که برای حمایت از طبیعت، به 
معرفی راهکارها و مفاهیم کلیدی پرداختند که یکی از این مفاهیم، طبیعت بارگی1 است. 
اولین بار در کتاب آناتومی تخریب انسان )1973( توسط اریک  مفهوم طبیعت بارگی 
فروم2 روانکاو آلمانی، معرفي شد. فروم معتقد است طبیعت بارگی باعث بازگرداندن 
نیروی فعالی به انسان می شود که می تواند بر حس انزوا و جدایی او غلبه کند. او اتحاد با 
 The Anatomy of)همه انسان ها و طبیعت را از ویژگی های اساسی طبیعت بارگی مي داند
Human Des tructiveness 85). ادوارد او ویلسون3، زیست شناس سرشناس آمریکایي، 
نخستین فردي است که به طور جدي به بررسي مفهوم طبیعت بارگي پرداخت و در 
سال 1984 کتابي با همان عنوان منتشر کرد. ویلسون طبیعت بارگی را احساس بی حد 
و اندازه لذت و رضایت از طبیعت مي داند. او معتقد است که انسان درون طبیعت رشد 
کرده و به تکامل رسیده و درنتیجه، ارتباطي ناگسستني با آن دارد. به گفته ویلسون: 
"تنوع گونه اي قبل از بشریت ایجاد شده و چون ما در درون آن تکامل یافته ایم، هرگز 
محدودیت هاي آن را درک نکرده ایم. درنتیجه جهان زنده، حوزه طبیعي ناآرام ترین و 
متناقض ترین بخش روح انسان است" )Biophilia 10(. گرایش انسان به طبیعت، او را 

1. Biophilia
2. Erich Fromm
3. Edward, O. Wilson
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وادار به درک پیوند ریشه اي خود با طبیعت و تلاش او برای لذت از طبیعت و حفظ محیط 
اطراف را چند برابر می کند. ویلسون معتقد است که مغز انسان در دنیایی که توسط او 
ساخته  شده و با ماشین اداره می شود، رشد نکرده، بلکه از طبیعت سرچشمه مي گیرد. 
انسان ها در حین تکامل، پیوند قوی با طبیعت و عناصر طبیعی اطراف خود برقرار می کنند. 
ویلسون طبیعت بارگی را بسته ای کامل از قوانین دقیق که در تاریخ ژنتیکی ما گنجانده 
شده، مي داند و معتقد است انسان ها برای سلامت جسمی و روانی خود باید با فرایندهای 
طبیعی که نیازی بیولوژیکي است، در ارتباط باشند. امنیت جسمی و روانی، اولین شرط 
محیطی برای ایجاد و جهت گیری طبیعت  دوستی است. در کتاب فرضیه طبیعت بارگی1 
)1993(، ویلسون و کلرت2 اعلام می دارند چنانچه شرایط محیطی با نیازهای وجودی در 
تضاد باشند، پتانسیل ثانوی متضادي ایجاد می شود که مرگ دوستی3 نام دارد. آنچه 

باعث تشویق مرگ دوستی می شود، ناامنی و کمبود اقتصادی است )38(

ج: ناخودآگاه بوم -روا ن شناسي
مفهوم ناخودآگاه بوم شناسي، نخستین بار توسط تئودور  روزاک در کتاب   صداي زمین 
)1992( مطرح شد. روزاک معتقد است ناخودآگاه بوم شناسی4، هسته و مرکز اصلی 
ذهن است. او با الهام از فروید این مفهوم را ابداع نمود و اذعان داشت هدیه اي است 
ذاتی که قابل احیا مي باشد. فروید ضمیر ناخودآگاه را بخش بزرگی از روان می داند که 
در دسترس آگاهی ما نیست، اما اثر قدرتمندی بر زندگی و اعمال ما دارد. فروید درواقع 
برای اولین بار ضمیر ناخودآگاه را صورت بندی کرد و به آن مفهومی گسترده بخشید. 
پیش از فروید، فلاسفه قرن نوزدهم به اشکال مختلف از این کلمه استفاده می کردند، اما 
هیچ یک از آنها آن را به صورتی که فروید تبیین کرده، بررسي نکرده اند. فروید از استعاره 
کوه یخ براي توضیح رابطه خودآگاه، ناخودآگاه استفاده مي کند: ناخودآگاه، بخش بزرگ 
کوه یخي است که در زیر آب مانده و قابل رویت نیست. خودآگاه، بخش کوچک کوه یخي 
و قابل رویت مي باشد (The Voice of The Earth 305). روزاک، آسیب و سرکوب محیط 
زیست را ریشه جنون و بیماری های روانی در جامعه مدرن دانسته و بر این باوراست 
که در جامعه صنعتی، عمیق ترین ریشه جنون با سرکوب ناخودآگاه بوم شناختی حاصل 
1. The Biophilia Hypothesis (1993)
2. Edward, O. Wilson& Kelert
3. Necrophilia
4. Ecological Unconscious
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می گردد. او معتقد است که بوم -روانشناسان، به دنبال بازیابی ناخودآگاه بوم شناختي در 
بزرگسالان هستند تا مقدمات پیوند انسان و طبیعت را فراهم آورند. همه ما در ناخودآگاه 
خود به محیط زیست، طبیعت و هر آنچه در آن است، علاقه مند هستیم. این علاقه و 
وابستگی در عده ای پرورش می یابد و قوی تر می شود، اما در عده ای دیگر بسیار کمرنگ 
است .(The Voice of the Earth 301) سلامت عقل، مسیری است که با دسترسی آزاد 
به ناخودآگاه بوم شناسی حاصل می گردد. آنچه که در روان شناسی بیشتر مورد تمرکز 
افراد رخ می دهد. این درحالی است که  قرار می گیرد، مصیبت هایي است که در ذهن 
بوم- روان شناسی بر محوشدن نور درونی انسان تمرکز دارد که علت آن محوشدن یا 
ازبین رفتن بوم- آگاهی1 است. ناخودآگاه بوم شناختی درباره ناخودآگاهی صحبت می کند 
که به واسطه آن، انسان به تمام زندگی های دیگر متصل می شود. می توان چنین نتیجه 
گرفت که سرکوب ناخودآگاه بوم شناختی، علاوه بر افزایش پریشانی روانی گسترده در 
جامعه امروزی، منجر به نگرش مخرب فرهنگ نسبت به جهان طبیعی می شود. بیدارکردن 
حس ذاتی تعامل محیطی که در ناخودآگاه بوم شناسی نهفته است و التیام بیگانگی فرد با 

.)The Voice of the Earth 302( طبیعت، از اهداف بوم- روان شناسی است

بررسی رمان رویاهاي حيوانی

ردپاي ناخودآگاه بوم شناسي در رمان رویاهاي حيواني 
پیوند عمیق انسان با طبیعت و عناصر موجود در آن، به صورت خارق العاده اي در رمان 
رویاهای حیوانی )1990(، به  تصویر کشیده شده است. انسان  هنگامی که با محیط طبیعی 
سالم و متنوع اطراف خود ارتباط برقرار مي کند، از نظر جسمی، روانی و حتی اخلاقی 
احساس امنیت می کند. رمان رویاهاي حیواني، دربرگیرنده چنین احساسي است. از همان 
ابتداي داستان، راوي رمان، "کدي" با شور و حرارت خاصي به توصیف گریس، زادگاه 
خود مي پردازد. او مدت ها است که گریس را ترک کرده و از آسیب هاي زیست محیطي 
آن بي اطلاع است. آنچه اکنون کدي را به زادگاهش کشانده، بیماري آلزایمر پدرش، 
دکتر هومر و دلتنگي براي گریس است که پس از رفتن هالي به نیکاراگوئه، چند برابر 
شده است. خانواده دکتر هومر به طور ناخودآگاه، پیوند بسیارعمیقي با طبیعت دارند و 
رفتارهاي آنها، انعکاسي از این موضوع است. در حقیقت، ناخودآگاه بوم شناسي در آنها 

1. Eco�Consciousness
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بسیار فعال است. روزاک معتقد است که همه ما در ناخودآگاه خود به محیط  زیست، 
طبیعت و هرآنچه در آن است، علاقه مند هستیم .این غلاقه در عده ای پرورش می یابد 
 The Voice of the Earth) و قوی تر می شود، اما درعده ای دیگر بسیار کمرنگ است
302). چنین نگرشي، از صفحات ابتدایي رمان رویاهاي حیواني آغازمي شود. دقت نظر 
خاصي که دکتر هومر در انتخاب اسامي دختران خود داشته، حاکي از بیداري ناخودآگاه 
بوم شناختي اوست. راوي داستان کازیما که به "کدي" معروف است، درباره اسم خود 
و خواهرش این گونه توضیح مي دهد: "پدرمان، نام خواهرم را هالمیدا گذاشته که به معنی 
در"اندیشه دریا بودن" است. چیزي که شاید زماني، معقول به   نظر مي رسید که کسي 
در بیابان باشد و این اسم را برگزیند. اسم خود من کازیما بود که به معنی "نظم در 
جهان هستي" می باشد )Animal Dreams 20(. الور ناخودآگاه بوم روان شناسي را در 
رمان رویاهاي حیواني به دو صورت فعال و منفعل به  تصویر کشیده است. ناخودآگاه 
براي  ژرف  مفاهیمي  با  اسامي  انتخاب  به  منجر  دکترهومر،  قوي  بوم- روان شناسي 
دخترانش شده است. رفتارهاي دکترهومر و دخترانش حاکي از وجود ناخودآگاه بوم -

روان شناسي بسیار فعال آنهاست. کدي و هالي از همان دوران کودکي علاقه ای خاص 
به طبیعت و حیوانات داشتند، به طوری که وقتی براي چیدن گلابي هاي وحشي نزدیک 
رودخانه، گرفتار سیل شده بودند، به لانه یک کایوت پناه مي برند. دخترها در آن شب 
بسیار تاریک که ترس تمام وجودشان را فراگرفته بود، متوجه وجود هفت توله کایوت 
در لانه مي شوند. آنها تمام تلاش خود را براي نجات توله کایوت هایي که مشخص نیست، 

طوفان و سیل چه برسر مادرشان آورده، مي کنند:
کازیما ناله مي کرد و مي گفت: هفت تا بودند و من توانستم چهارتایشان را بگیرم، اما 
هالي توانست با هر دستش یکي از آنها را بردارد، نمي خواستیم هفتمي را از دست بدهیم. 
احتمال داشت که اون یکي غرق مي شد. کازیما نگران بود، زار مي زد و هق هق گریه 
سرداده بود. چرا که بعد از نیم روزي له له زدن در آن سوراخ ساحلي، درحالي که منتظر 
بودند تا مادر بچه کایوت ها بازگردد و بچه هایش را نجات دهد، مجبور شده بودند تا 
توله ها را آنجا رها کنند. او صداي لرزیدن هالي را در پس زمینه خاطراتش مي شنید. 
 Animal) هر دوي آنها گریه مي کردند، انگار که خودشان در شرف غرق  شدن بودند

.(Dreams 27

روزاک معتقد است نا خودآگاه بوم -روان شناسي در تمامي انسان ها از بدو تولد وجود 
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دارد، هرچند نقش محیط اطراف در پرورش آن از اهمیت بسزایي برخوردار است. 
ناخودآگاه  برانگیختن  یا منفعل در  فعال  از موارد، محیط زندگي نقشي  در بسیاري 
این موضوع درباره   .(The Voice of the Earth 287) ایفا مي کند  بوم- روان شناسي 
دوست کدي، امیلینا و فرزندانش کاملا مشهود است. آنها بدون هیچ دغدغه  اي پرندگان 
را مي کشند، پرهاي طاوس ها را مي کنند و براي درست  کردن عروسک هاي دست ساز، 
بنابراین،  مي کنند.  معاش  امرار  طریق  این  از  امیلینا  خانواده  درحقیقت،  مي فروشند. 
هیچ  گونه حس دلسوزي براي کشتن و پر کندن پرندگان ندارند. کلن، کرتي و میسن 
با علاقه  خاصي درباره سروته  کردن پرندگان صحبت مي کنند. کدي این  گونه توضیح 
مي دهد: "من آن روز شاهد آنچه که فکرش را مي کردم بودم، شاهد کشتار طاوس ها...، 
اما براي اولین باربود که یک کشتار واقعي را مي دیدم. دسته اي از پرندگان، سطل ها، 
کیسه هاي کاغذي و به طورغم انگیزي الواري چوبي و لکه هاي خوني که از قبل مانده 
بودند". )Animal Dreams 32(. طبق نظر روزاک: "همان طور که بدن تاریخچه تکاملي 
خود را دارد و ردپاي واضحي از مراحل مختلف تکامل را نشان مي دهد، روان نیز چنین 
است" )The Voice of the Earth 304(. روان با قرارگرفتن در طبیعت، روند تکاملي خود 
را طي مي کند، هرچند این امر براي همه یکسان نیست. این روند تکاملي، دکتر هومر و 

خانواده اش را دربرمي گیرد، درصورتي  که خانواده امیلیینا از این امر، مستثني هستند.

جست وجوي طبيعت بارگي در رمان رویاهاي حيواني
ادوارد او ویلسون، برای اولین  بار شیفتگی اعمال   شده توسط طبیعت و وابستگی به 
طبیعت را شناسایی کرد. طبیعت بارگی از قوانین یادگیری تشکیل شده که ارتباط موثر با 
طبیعت را تسهیل می کند. درواقع، طبیعت بارگی یک ویژگی مفید ذاتي است، نه محصول 
فرهنگی. ویلسون طبیعت بارگي را "تمایل ذاتي به تمرکز بر زندگي و فرایندهاي واقعي 
چون طبیعت مي داند" (Biophilia 2). طبیعت بارگی را می توان به عنوان یک استعداد ذاتی 
برای یادگیری و تعامل با طبیعت به  حساب آورد. این استعداد ذاتي در شخصیت هاي 
اصلي رمان رویاهاي حیواني، بسیار ماهرانه توصیف شده است. راوي داستان، کدي، 
درحال بازگشت به زادگاه خود گریس، در آریزونا است. در طول سفر با اتوبوس 
قدیمي و پرسروصدا، خاطرات دوران کودکي خود را مرور مي کند. بیش از چهارده 
سال است که کدي و هالي دختر کوچک تر خانواده، زادگاه خود را ترک کرده و به 
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 دنبال سرنوشت خود به تاکسون رفته اند و اکنون کدي در راه بازگشت به خانه است. 
او به  عنوان معلم زیست شناسي به دبیرستان گریس مي آید تا مراقب پدر پیر خود، دکتر 
هومر باشد. اتوبوس به گریس مي رسد، ترمز مي کند و کدي آخرین مسافر آن، پیاده 
مي شود. به محض پیاده  شدن، طبیعت گریس توجه او را به خود جلب مي کند. "باغي قدیمی، 
با درختان گردوی به هم  فشرده ای از لبه محوطه دادگاه گسترش مي یافت و جایي در پشت 
آن، خانه امیلینا قرار داشت. انعکاس آسمان، بسان جویباري از نقره در نهرهاي مزارع 
جاري بود، اما به محض اینکه خیابان را ترک کردم و قدم در سایه سار درختان گذاشتم، 
فضا تاریک شد. اگر تا کنون در میان باغي قدیمي گام نگذارده اید، نمي توانید چنین فضایي 
.)Animal Dreams 21( "را تصور کنید که باغ چه ابهام بصري براي انسان ارائه مي کند

قبلا  احساسات کدي مي شود. چنانچه  برانگیخته  شدن  باعث  مناظر گریس  دیدن 
اشاره شد، ویلسون طبیعت بارگي را ذاتي مي داند و معتقد است "از دوران کودکي ما 
با خوشحالي روي خود و سایر موجودات تمرکز مي کنیم. یاد مي گیریم زندگي را از 
 .(Biophilia 6) "بي جان تشخیص دهیم و مانند پروانه به سمت نور ایوان حرکت کنیم
کاوش و وابستگي به زندگي، فرایندي عمیق و پیچیده در رشد ذهني است )همان 7(. 
شناخت طبیعت و محیط اطراف، نیازمند ذهني پویا است، به طوري  که کدي نیز از زبان 
استاد گیاه شناسي دانشکده به آن اشاره مي کند: "در دانشکده استاد گیاه شناسي مدام 
مي گفت:"ذهني فهیم براي شناخت دنیاي گیاهان لازم است". فکر مي کنم من و هالي یکي 
از آن موارد بودیم". کدي به توضیح تجربیات دوران کودکي خود و هالي مي پردازد. 
اینکه چگونه نام لاتین پروانه ها را به ماشین تحریر خود مي چسبانده. "هالي داراي سلیقه 
آرام تري بود. او وقتش را داشت تا رشد آرام پیزها را تماشا کند. گل هاي وحشي را نشا 
مي کرد و یک میل ذاتي به باغباني از خودش بروز مي داد، به طوري  که در ده سالگي 
توانست مسئولیت کاتالوگ بورپي که مربوط به گل و گیاه و باغباني بود، را برعهده 

.(Animal Dreams 127) "بگیرد
طبیعت بارگی، مشخصه ای است که علاوه بر اینکه مستقیما به حفظ خود و تولیدمثل 
کمک می کند، اطلاعات بسیار مفیدی را درباره محیط طبیعی در اختیار انسان قرار می دهد. 
درحقیقت، کاوش و جست وجو در محیط فوق العاده و بدیعی است که با آن روبرو هستیم. 
طبیعت بارگی با هدایت رابطه انسان با طبیعت سبب می شود که او محیط های طبیعی را 
که به بهبود خستگی و تنش روانی-فیزیولوژیکی کمک می کند، ترجیح دهد. وابستگی به 
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طبیعت، پیوندی است عاطفی با اشکال خاص زندگی که در شرایطی خاص اتفاق می افتد. 
اورسلا گودایناف1 استاد زیست شناسی دانشگاه واشنگتن معتقد است که برای تجربه 
همدلی با موجودات دیگر و پاسخ گویی به نگراني های آنها، در انسان حس وابستگي وجود 
دارد. او همدلی را که می تواند وابستگی به طبیعت باشد، حالتی عاطفی که توسط حالت 
یا موقعیت عاطفی دیگری ایجاد می شود، عنوان می کند. موقعیتی که در آن یکی همان 
احساسی را که دیگری دارد، حس می کند (The Sacred Depths of Nature 200). چنین 
موقعیتي بارها براي کدي پیش مي آید. او به شدت نگران گریس و زمین هاي کشاورزي 
است. هنگامي که براي خرید به همراه جان تاکر، پسر بزرگ امیلینا از باغ ها عبور مي کنند، 
با مناظري مواجه مي شود که قلب او را به   درد مي آورد: "به دنبال جان تاکر، در مسیري 
که نمي شناختم به  راه افتادم، یک بیراهه از میان باغ ها. از جان تاکر پرسیدم:" این دیگر 
چه جور باغي است؟" شاخه ها از میوه هایي که شبیه انارهاي سبز و زرد کوچکي هستند، 
سنگین شده بودند. گفت: "به" )Animal Dreams 67(. کدي با اولین نشانه هایي که او را 
وادار به  فکرکردن مي کند، مواجه مي شود. پرسشی که ذهن و روح او را درگیر مي کند. 

درحالي که کدي به دنبال پاسخي براي اتفاقي است که براي درختان به افتاده، به باغ 
گردو مي رسد: "ما از باغ به گذشتیم و وارد باغ گردو شدیم. جایي که زمین از گردوهاي 
کوچک و نارس، پر شده بود. پرسیدم: "پس چه بلایي سر این باغ ها آمده؟ یکي از گردوهایي 
را که به اندازه هسته هلو بود، با پا له کردم. همه جا پرشده از این نوع میوه ها. میوه ریزان" 
رشد  تصاعدي  به طور  ما  شگفتي  "حس  است  معتقد  ویلسون   .)Animal Dreams 68(
مي کند: هرچه دانش بیشتر باشد، راز عمیق تر مي شود و بیشتر به  دنبال دانش براي ایجاد 
رمزوراز جدید هستیم. این واکنش کاتالیزوري که ظاهرا یک ویژگي ذاتي انسان است، ما 
 Biophilia( "را همیشه در جست وجوي مکان هاي جدید و زندگي جدید به  جلو مي کشاند
19(. این حقیقت درباره کدي، کاملا صادق است. او پس از بازگشت به منزل امیلینا، به دنبال 
براي پرسش هاي بي شمارش است. کدي متوجه مي شود مواد شیمیایي در خاک  پاسخي 
او  را رقم زده.  میوه  آلوده است که خزان درختان  به شدت  نفوذ کرده اند و خاک گریس، 
با گروهي از دانش آموزان به کوهستان مي رود و از آنها مي خواهد تا آب رودخانه را در 
بالای  را بررسي کند. کدي متوجه غلظت  pH آن  بتواند  تا  بریزند  لوله هاي آزمایش خود 
سولفوریک اسید در آب رودخانه مي شود و به دنبال راه حلي براي این مشکل است. تمامي 
معدن  از  بي رویه  استفاده  است.  گریس  طبیعت  به  نسبت  او  نگراني  از  حاکی  فوق،  موارد 
در کوهستان و بهره برداري از آن، باعث بروز چنین اتفاق ناگواري شده است. طبق نظر 
1. Ursla Goodenough (b.1943)
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 .)Biophilia 8( ویلسون، کاوش و وابستگي به زندگي، فرایندي پیچیده در رشد ذهني است
کدي به چنین رشد ذهني دست  یافته و هر آسیبي به طبیعت، به  منزله آسیب روحي به او تلقي 
مي شود. این موضوع حاکي از آن است که به   میزاني که ما موجودات دیگري را درک کنیم، 

ارزش بیشتري براي دیگري و خودمان قائل خواهیم بود )همان 9(.

نتيجه گيری
با توجه به یافته هاي این مقاله، اکنون مي توان رویکردي جدید برای خوانش رمان رویاهاي 
حیواني معرفي کرد. در این اثر، کینگس الور از منظري نو ارتباطات و دیدگاه هاي متفاوت 
شخصیت ها نسبت به طبیعت را به   تصویر کشیده است. این مطالعه ضمن اثبات تاثیرات 
نزدیکی، دوستی و زندگی در طبیعت بر روان انسان ها، براي نخستین بار به معرفي مفاهیم 
جدیدي از قبیل بوم روان درماني1و بوم درماني2 در حوزه نقد ادبي مي پردازد. پژوهشگر 
معتقد است با ترکیب تئوري هاي دیگري از حوزه روان شناسي با رویکرد بوم گرایي، 
مي توان مدل تئوري جدیدي را براي مطالعه آثار ادبي از دیدگاه زیست محیطي ابداع نمود. 
با تکیه بر دو مفهوم کلیدي مطرح  شده توسط تئودور روزاک و ادوارد او ویلسون که 
عبارتند از: ناخودآگاه بوم شناسي و طبیعت بارگي، محقق اذعان مي دارد که محیط پیرامون، 
شرایط زندگي، سطح فرهنگي و جایگاه اجتماعي افراد، در شکل گیري و پرورش این دو 
پدیده ذاتي، از اهمیت بسزایي برخورداراست. پژوهشگر بر این باور است که از آنجا  که 
ناخودآگاه بوم- روان شناسي از بدو تولد در همه انسان ها وجود دارد، شرایط و سبک 
زندگي، فعال  یا منفعل  بودن، این پدیده را تحت تاثیر قرار مي دهد. دکتر هومر و دخترانش 
همواره به نوعي با طبیعت در ارتباط هستند و این پیوند عمیق، همواره التیام بخش روح و 
روان آنهاست. پیوند خانواده دکتر با طبیعت، ناگسستني و بسیار پررنگ است. طبیعت 
تسلي بخش دردها و رنج هاي آنهاست و به نوعي نقش بوم -روان درماني براي آنها ایفا 
مي نماید. دکتر هومر با عکاسي و حضور در طبیعت، سعي در به    حداقل رساندن غم بزرگ 
ازدست  دادن همسر خود دارد. کدي به مبارزه با تخریب محیط زیست در گریس پرداخته 
و هالي، دختر کوچک خانواده براي آموزش کشاورزان و احیای طبیعت به نیکاراگوئه 
نقل مکان مي کند که به نوعي، بوم د  رماني است. ناخودآگاه بوم شناسي و طبیعت بارگي در 
خانواده دکتر هومر کاملا مشهود است، درحالي  که خانواده امیلیانا، درست در نقطه مقابل 

1. Ecopsychotherapy
2. Ecotherapy
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آنها قرار دارند. محقق، سبک زندگي این خانواده را علت منفعل  بودن علاقه آنها به طبیعت 
مي داند. امیلیانا و فرزندانش براي امرارمعاش، طاوس ها را سر بریده و پرهاي آنها را نیز 
براي فروش آماده مي کنند. شکار بي رویه طاوس ها آنها را در معرض انقراض قرار داده، 
درحالي  که این موضوع براي خانواده امیلیانا، کوچک ترین اهمیتي ندارد. کلن، کرتي و 
میسن، سر طاوس ها را بي رحمانه مي کنند، گویي خوي وحشي گري در آنها بیدار است. 
رمان رویاهاي حیواني، پیشگام بیداری اکولوژیکی رمان نویسانی مانند بارباراکینگس 
الوراست که در آن ارتباط بین انسان و طبیعت، بسیارعمیق و جدی منعکس شده و با 

خود، نظام ارزشي طبیعت محور را به  ارمغان مي آورد.
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Eco-psychological Reading of Barbara Kingsolver’s 
Animal Dreams

Narges Raoufzadeh1, Razieh Eslamieh2, Morteza Lak3

Abs tract
Introduction: In the las t decade, issues and topics related to nature and 
the environment has attracted the attention of a large number of theoris ts 
and critics. What has made the human mind focus for a long time is the im�
portance of preserving nature, plant and animal species, which play a very 
essential role in maintaining the health of the human soul. Since the con�
flation of humanities and natural sciences results in the inves tigation of the 
relationship between man, nature and their intimacy, the research aims to 
reveal the deep and unbreakable bond by focusing on the novel of Animal 
Dreams. The present article includes the des tructive effects of anthropocen�
trism on the environment, by applying the two approaches of ecocriticism 
and ecopsychology. The s tudy aims to identify and heal the damage caused 
by the separation of man from nature and its serious mental and psycho�
logical consequences by using concepts such as biophilia, ecological un�
conscious, ecocriticism, and ecopsychology, which were firs t proposed by 
Theodore Roszak, and Edward, O. Wilson in the field of ecopsychology. 
Background of the S tudy: A large number of books, articles, and disserta�
tions are written on Barbara Kingsolver’s works. Although no book, article, 
dissertation has been written or any research done in the field of ecopsy�

1. PhD. S tudent of English Literature, Department of English Language and Literature, 
North�Tehran Branch. Islamic Azad University, Tehran, Iran.
2. Assis tant Professor, Department of English Language and Literature, Parand Branch, 
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 A Content Analysis of the Grammar of Iranian Jun-
ior High School ELT Textbooks (Prospect) Based on a 

Pedagogical  Grammar Approach
Mohamad Hosseinkhani 1, Negar Davari Ardekani2,Fateme Bahrami3

Abs tract

Introduction: Textbooks are the basis of school education and the main 
source of information for teachers and s tudents. Many researchers em�
phasize the fact that textbooks have a lot of problems and shortcomings 
in terms of social, cultural, educational, and linguis tic aspects. Grammar 
teaching is one of the mos t important issues in language ins truction. Thus 
the purpose of this research is to evaluate anصd analyze the grammatical 
content of Iranian junior high school English textbooks in the framework of 
Keck and Kim’s (2014) Pedagogical Grammar. 
S tudy Ques tions:

1. To what extent do these textbooks comply with the principles of peda�
gogical grammar?

2. According to the principles of pedagogical grammar, what are the s trengths 

and weaknesses of the textbooks?

Literature Review: Theoretical framework of this research is Keck and Kim’s 
(2014) Pedagogical Grammar. According to them the mos t important prin�
ciples of pedagogical grammar are as follows:
1. Learners’ attentional resources are limited, thus s timulating their atten�

tion to the maximum, leading to better learning of language and conse�
quently grammar.

2. Paying attention to the relation between form, meaning, and use is a 
1. Ph.D. s tuent of Liguis tics. Shahid Beheshti University. Tehran�Iran.
2. Associate Professor of Liguis tics. Shahid Beheshti University. Tehran�Iran. (corresponding author.)
3.Assis tant Professor of Liguis tics. Shahid Beheshti University. Tehran�Iran.(corresponding author.)
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chology, here are a few cases which are to some extent related to the topic 
of the present research since they are dealing with ecology. Priscillia Leder 
in her prominent book entitled Seeds of Change (2010), provides a com�
plete summary of Barbara Kingsolver’s life. Referring to different periods 
of her life, the author reviews her literary works, including her novels, 
articles and poems. Many critics blame Kingsolver for her hopeful outlook 
which is accompanied by bitter realities. Pamela H. Demory in her arti�
cle entitled “Into the Heart of Light: Barbara Rereads Heart of Darkness” 
(2002), introduces Kingsolver’s The Poisonwood Bible as a reflection of 
Conrad’s Heart of Darkness. She believes that in both novels, the white 
agents of foreign powers are often soulless and corrupt. Both novels pres�
ent an Africa which is both seductive and dangerous; a completely alien 
land for Wes tern and deadly for those who cannot adapt to it (181).  
Methodology: In recent decades, a field called ecopsychology has emerged 
for s tudying the relationship between our psyche and both nature and en�
vironmental crisis. The his torian, Theodore Roszak (1933�2011), is cred�
ited for coining the term ecopsychology. Roszak argues that “its goal is to 
bridge our culture’s long�s tanding, his torical gulf between the psycholog�
ical and the ecological, to see the needs of the planet and the person as a 
continuum” (qtd. in Worthy 115). Ecopsychology deals with how emotion�
al connections to nature are developed and gives feeling, harmony, eternity 
and s tability. This approach examines ancient and modern cultures that 
have a his tory of being embraced by nature such as Buddhism and Hindu�
ism. According to Darlyne G. Nemeth “Ecopsychology: The interaction 
between psychology and environmental protection is an inspiring concept” 
(2015 x). Ecopsychologis ts believe that the widespread des truction of the 
environment causes great sorrow and aggravation in people and intensifies 
their frus tration
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Conclusion: The present article is based on an exploratory research in de�
fining the key concepts of ecopsychology such as ecological unconscious, 
biophilia, and attempts to apply those concepts on the Barbara Kingsolver’s 
prominent work, Animal Dreams. According to the findings of the research, 
this article s tipulates how, we can add a new aspect in the thorough reading 
of the novel. By examining the novel, the researcher reviles the vital im�
portance of a healthy or unhealthy relationship with nature in the growth 
process of the individual and mankind. Using concepts such as ecological 
unconscious, which was firs t introduced by Theodore Roszak, and biophil�
ia, a key concept discussed by Edward O. Wilson, the three main characters 
of the novel are examined. Dr. Homer, Cady and Hally’s deep connection 
with nature is of particular importance which brings them peace of soul. 
The s tudy promises the emerging ecological period of earth’s development. 
This is a period in which the relationship between man and nature is very 
deep and serious. The ecological awakening of novelis ts like Barbara King�
solver, motivated by respect for the realm of nature, has activated a na�
ture�centered value sys tem as opposed to anthropocentrism.
Key Words: Anthropocentrism, Biocentrism, Biophilia, Ecological Uncon�
scious, Ecocriticism, Ecopsychology
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